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اکونومیست تصویر یک ناو جنگی را که روی 
صفحه شطرنج در حال حرکت است با عنوان 
ــواج حکومت می کند؟« روی  »چــه کسی بر ام
جلد خود برده است. این هفته نامه نوشت: چین 
دیگر نمی پذیرد که آمریکا باید قدرت دریایی 
غالب آسیا و اقیانوسیه باشد. در چند روز آینده 
دور از چشم بسیاری از جهان، نیروی دریایی 
آمریکا قدرت دریایی رو به رشد چین را آزمایش 
خواهد کرد. این کار را با گشت زنی در منطقه 
قلمروی12مایلی در اطراف جزایر مصنوعی که 
چین در مجمع الجزایر مورد مناقشه اسپراتلی که 
درحال ساخت است، انجام خواهد داد. ازسال 
2012 تاکنون نیروی دریایی آمریکا حق خود 
را براساس قوانین بین المللی برای کشتیرانی 
تا ایــن حد نزدیک به ویژگی هــای چین اعلام 
نکرده است؛ چین،اعتراض خواهد کرد. اما هم 
اکنون ، این تنها کــاری است که انجام خواهد 
داد. این مانورها تاکید آشکاری بر قدرت دریایی 

آمریکاست، اما دیگر بدون چالش نیست.

پیشخوان بین الملل 

قاب بین الملل

نمای روز

اندیشکده روز

 شرکت های کشتیرانی ژاپنی و شرکت شل عبور از
 مسیر دریای سرخ را متوقف کردند

پایبندی مقاومت به شروط خود
ارتش یمن در راستای حمایت از ملت فلسطین 
وتوقف عملیات نظامی رژیم صهیونیستی در غزه 
هفته هاست که خط قرمزهای خود برای تردد 
ناوگان کشتیرانی در دریای سرخ را ترسیم کرده 
اند. نخستین گام، قطع مسیر تردد کشتی های 
تجاری بود که به مقصد اسرائیل در حرکت بودند. 
دایــره اهــداف مشروع پس از حملات ائتلاف 
نظامی در دریای سرخ به رهبری واشنگتن، باعث 
شد ناوگان دریایی آمریکایی و بریتانیایی، نیز به 
عنوان هدف مشروع تعریف شوند. انصارا... اعلام 
کرده که به سایر کشتی ها  آسیبی نخواهد رساند، 
اما پای عهد خود بــرای هدف گیری کشتی ها 
به مقصد رژیم صهیونیستی خواهد بود. در تازه 
ترین رویداد، سه شرکت بزرگ کشتیرانی ژاپنی 
تردد خود در مسیر دریای سرخ را به حالت تعلیق 
درآوردند. سخنگوی شرکت کشتیرانی »نیپون 
یوسن«، دیــروز چهارشنبه 1۷ ژانویه گفت که 
تدابیر مربوط به تعلیق کشتیرانی در مسیر دریای 
سرخ برای اطمینان از ایمنی خدمه کشتی ها 
اتخاذ شده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، 
کشتیرانی Mitsui OSK Lines نیز اعلام کرده 
است که به کشتی هایی که توسط این شرکت 
اداره می شوند و در حال حرکت به سمت دریای 
ســرخ هستند، توصیه می شود که وارد خلیج 
عدن در جنوب دریای سرخ نشوند. یک روز پیش 
از این نیز، شرکت بــزرگ نفتی شل در بریتانیا 
نفتی  محموله های  تمامی  نامحدود  تعلیق  از 
خود در این منطقه خبر داد. بریتیش پترولیوم 
نیز ماه گذشته اعــلام کرد که جابه جایی تمام 
محموله های خود را از طریق دریای سرخ متوقف 

می کند. نزدیک به 12 درصد کل تجارت جهانی 
نفت از طریق دریا، از شریان حیاتی دریای سرخ 
انجام می شود. از ماه نوامبر به این سو، حمله های 
مقاومت به کشتی های تجاری در این آب ها، حمل و 
نقل دریایی در این منطقه را مختل کرده است. 
نیروهای انصارا... یمن می گویند که این حملات 
را در دفــاع از فلسطینی ها در جنگ غزه انجام 
می دهند و هدفشان در ابتدا کشتی هایی بوده  که 
از مبدأ اسرائیل حرکت کرده اند یا عازم این کشور 
هستند یا این که مالکیت آن ها را اسرائیلی ها در 
اختیار دارند. انصارا... همچنین در پی حملات 
ایالات متحده و بریتانیا به مواضع آن ها در یمن 
تهدید کرده اند که از این پس کشتی های آمریکایی 
و انگلیسی را نیز »اهداف مشروع« تلقی می کنند. 
ادامه اختلال در این گذرگاه راهبردی موجب 
اختلال در زنجیره های تامین کــالا در جهان 
می شود؛ آن چه احتمالا به زودی خود را در افزایش 
قیمت تمام شده کالاها نشان خواهد داد. کانال 
سوئز یکی از مهم ترین شریان های تجارت جهانی 
ــالات متحده و  نفت اســت و کشورهای قطر، ای
ــی از  روسیه فعال ترین صادرکنندگان ال ان ج
طریق کانال سوئز به شمار می روند. الکس فرولی، 
تحلیل گر نفتی، درباره تحولات رخ داده در دریای 
سرخ معتقد است: »تعیین یک مسیر جایگزین به 
اروپا احتمالا حدود ۹ روز به سفر 1۸ روزه از قطر 
به شمال غربی اروپا اضافه می کند.« پس از قطر، 
ایالات متحده قرار دارد که به تازگی از کانال سوئز 
به عنوان جایگزینی برای کانال پاناما استفاده 
کرده و در جریان اتفاق های اخیر با چالش  مواجه 

شده است.

پوتین: اگر جنگ همین طور ادامه پیدا 
کند، ضربه جبران ناپذیری به دولت 
اوکراین وارد می شود

کی یف و 
رویای بربادرفته 
پیروزی

ولادیمیر پوتین، رئیس  جمهور روسیه می گوید 
اگر جنگ به شکل کنونی ادامه یابد، ممکن 
دولت  متوجه  جبران ناپذیری  ضربه  اســت 
اوکراین شود. پوتین همچنین با ادعای این 
که ضدحمله های اوکراین تاکنون شکست 
خــورده، اضافه کرد که ممکن است به زودی 
دولــت اوکراین زیر ســوال بــرود. او همچنین 
با اشــاره به آن چه او »فرمول های مذاکرات 
ــرد که  بــه اصــطــلاح صلح« خــوانــد، تاکید ک
ــه گزارش  این روش هــا جــواب نخواهد داد. ب
یورونیوز، او در این خصوص با اشاره به صدور 
ممنوعیت مذاکره از سوی رئیس جمهوری 
اوکراین گفت: »این مدل فرمول های مذاکره 
به اصطلاح صلح ادامه روندهایی چون فرمان 
رئیس جمهوری اوکراین مبنی بر ممنوعیت 
مذاکره با روسیه است. این ها الزامات بازدارنده 
برای فرایند مذاکره هستند.« او همچنین ادامه 
داد: »اگــر نمی خواهند مذاکره کنند، خب 
نکنند.« در ماه های اخیر ارتش اوکراین چندین 
ضد حمله برای بازپس گیری سرزمین های 
اشغال شده توسط روسیه ترتیب دادند، اما در 
نهایت هیچ کدام از این طرح ها به جایی نرسید 
و همچنان حدود 1۸ درصد از خاک اوکراین 
در اشغال نیروهای روسی است.  اوکراین امروز 
شرایط خود را بدتر از نوامبر گذشته می بیند. 
نیروهای این کشور خسته و تحلیل رفته اند، 
ذخایر تسلیحات رو به پایان است و جوامع غربی 
درباره ارائه پشتیبانی بیشتر دو قطبی شده اند.
این مشکلات در هفته گذشته در اظهارات 
ــد اوکــرایــن، در  والــری زالــوژنــی، ژنــرال ارش

مصاحبه با اکونومیست آشکار شد. او اعلام 
کرد که حمله متقابل اوکراین که غرب به آن 
امیدهای زیــادی داشت و میلیاردها دلار در 
ــود، بعید  ــرده ب تسلیحات سرمایه گذاری ک
است که به یک پیشرفت قاطع دست یابد: 
»درست مانند جنگ جهانی اول، ما به سطحی 
از فناوری رسیده ایم که ما را در بن بست قرار 

می دهد.«
همان طور که زالوژنی به صورت دیپلماتیک 
ــالات  متحده همیشه  ــت ای ــرد، دول ــاره ک اش
قاطعانه عمل نمی کرد. او به اکونومیست 
گفت که موشک ها و تانک های دوربرد »سال 
گذشته بیشتر به کار ما می آمدند، اما امسال 
وارد شدند« که ایــن امــر باعث شد روس هــا 
به دلیل  عقب نشینی را متوقف کنند. چه 
کندی بوروکراتیک بــاشــد، چــه تــلاش جو 
بایدن برای مدیریت خطر تشدید تنش، نتیجه 
ــروز شرایط خود  یکسان اســت؛ اوکراین ام
را بدتر از نوامبر گذشته می بیند. نیروهای 
این کشور خسته و تحلیل رفته اند، ذخایر 
تسلیحات رو به پایان است و جوامع غربی 
درباره ارائه پشتیبانی بیشتر دوپاره شده اند. 
قرار بود حمله متقابل اوکراین با اثبات این که 
می تواند سرزمین های از دست رفته را دوباره 
تسخیر کند، حمایت سیاسی از کی یف را 
حفظ کند. اکنون، حامیان اوکراین ممکن 
است نیاز به استدلال معکوس داشته باشند: 
اوکراین در حال تسخیر مجدد قلمروی قابل 
توجهی نیست و برای جلوگیری از شکست 

ویرانگر به طور نامحدود به کمک نیاز است.

بیش از صد روز از عملیات بزرگ فلسطینی ها 
موسوم به »طوفان الاقصی« می گذرد. گذشته از 
انتشار فجایع و نسل کشی در غزه توسط نظامیان 
رژیم صهیونیستی که بر روی خروجی های رسانه 

ــردم جهان  ــرار گرفت و خشم م هــای مختلف ق
را حتی در قلب اروپــا و مقابل سازمان های بین 
المللی برانگیخت؛ خبر تلخ مفقود شدن ۷ هزار 
نفر از اجساد فلسطینی ها در جریان حملات 

متجاوزانه رژیم صهیونیستی از مواردی است که 
ابعاد گسترده ای از جنایات صهیونیست ها را برملا 
می کند. در این زمینه دفتر اطلاع رسانی دولت 
فلسطین در نوار غزه شنبه 23 دی در بیانیه ای 
اعلام کرد که از آغاز جنگ تاکنون هفت هزار نفر 
در نتیجه حملات دشمن صهیونیستی به این 
باریکه مفقود شدند و زیر آوار ماندند. در این بیانیه  
آمده است که ۷0 درصد مفقودی ها کودک و زن 
هستند و از آغاز جنگ در غزه، 30 هزار و ۸۴3 
فلسطینی شهید یا مفقود شدند.در این بین و در 
شرایطی که برخی رسانه ها از عقب نشینی ارتش 
رژیم صهیونیستی از نوار غزه خبر می دهند، شبکه 
12 اسرائیل به نقل از منابعی ناشناس گزارش 
کرد که نخست وزیر رژیم صهیونیستی بنیامین 
نتانیاهو در جلسه با رؤسای شورای محلی در مقر 
فرماندهی جنوبی ارتش اسرائیل در »بئرشبع« 
گفته که جنگ غزه تا سال 202۵ ادامه خواهد 
داشت. وزارت جنگ رژیم صهیونیستی نیز پیش از 
این ارزیابی کرده بود که جنگ غزه در تمام امسال 

)202۴( ادامه دارد و تل آویو برای تشدید تنش ها 
در مرز لبنان آماده است. با این حال، وزیر جنگ 
رژیم صهیونیستی یوآو گالانت، روز دوشنبه هفته 
جاری گفت که »مرحله فشرده« از حمله زمینی 
تل آویو در شمال غزه به پایان رسیده است و به 
زودی در منطقه خان یونس جنوب نوار غزه نیز به 
پایان خواهد رسید. با بالارفتن آمار شهدای غزه که 
اکثراً  زنان و کودکان هستند، حتی متحدان رژیم 
صهیونیستی نیز خواستار فرونشستن جنایات این 
رژیم علیه مردم غزه شده اند و حتی مقام های دولت 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، روز گذشته از بیانیه 
گالانت درباره عقب نشینی از غزه استقبال کردند. 
سخنگوی شــورای امنیت ملی کاخ سفید جان 
کربی در این باره گفت که با کاهش درگیری ها، 
»برای افزایش کمک های انسان دوستانه آماده 
می شویم«.از طرف دیگر، رئیس ستاد مشترک 
ارتش رژیم صهیونیستی هرتزی هالوی بر این 
باور است که تل آویو هیچ طرحی برای مدیریت 

پساجنگ و امنیت قلمروی غزه ندارد.

در شرایطی که غرب آسیا در نتیجه جنگ و 
بمباران غزه توسط رژیم صهیونیستی این روزها 
به شدت بی ثبات و پرتنش است، برخی منابع 
از تصمیم آمریکا برای اعزام نیروهای نظامی 
بیشتر به منطقه خبر داده اند. سی بی اس نیوز 
اعلام کرده آمریکا 1۵00 نیروی نظامی را به 
عراق و سوریه تحت عنوان مبارزه با داعش اعزام 
می کند. اعزام این نیروها در چارچوب عملیات 
ــی«، آمریکا علیه داعــش در عراق،  »اراده ذات
لیبی و سوریه است که با ادعای مبارزه با داعش 

و دفاع از پایگاه های آمریکا صورت می گیرد.

 آمار نظامیان آمریکایی در منطقه       
در ســال 2023 تعداد زیــادی از نیروهای 
آمریکایی تحت عنوان عملیات »اراده ذاتی« 
آمریکا به منطقه اعــزام شدند. در نیمه دوم 
سال 2023 نیز  ایالات متحده 2۵00 سرباز 
را به سوریه فرستاد و بیش از ۹00 سرباز را 
در دو نوبت جداگانه به عراق اعزام کرد.طبق 
2023 تعداد  ــزارش آکسیوس، تا اکتبر  گ
نیروهای نظامی آمریکا در منطقه به بیش از 
۴۵ هــزار نفر رسیده اســت. 13۵00 نفر از 
نظامیان آمریکایی در کویت مستقر شده اند و 
کویت میزبان بیشترین نظامیان آمریکایی در 
منطقه است. پس از کویت، کشورهای عربی 
بحرین با ۹000 نیروی نظامی آمریکا و قطر 
با ۸000 نفر میزبان بیشترین تعداد نظامیان 
آمریکایی در منطقه هستند.همچنین تعداد 
نیروهای آمریکایی در عــراق حــدود 2۵00 
نفر برآورد می شود که در بخش های مختلفی 
از این کشور به ویژه در بغداد و شمال عراق 

مستقر هستند.

 دهن کجی آمریکا به مردم عراق       
منابع آمریکایی در حالی از افزایش نظامیان این 
کشور در عــراق خبر داده انــد که طی چند سال 
گذشته دولت و مردم عراق بارها خواستار خروج 
نظامی آمریکا از عراق شده بودند. هفته گذشته 
»محمد شیاع السودانی«، نخست وزیر عراق گفت 
این کشور خواستار مذاکراتی قاعده مند برای 
خروج سریع نیروهای نظامی به رهبری آمریکا 
از خاک عراق است. او روز چهارشنبه )20 دی( 
در مصاحبه ای اختصاصی با خبرگزاری رویترز 
حضور نیروهای نظامی خارجی در عراق را عامل 
بی ثباتی در بحبوحه پیامدهای منطقه ای جنگ 
غزه خواند و افزود، عراق هنوز ضرب الاجلی برای 
خــروج نیروهای آمریکایی در نظر نگرفته ، اما 
این درخواست را به صورت رسمی مطرح کرده 
است.همچنین دو هفته پیش، کریم المحمداوی 
عضو کمیسیون روابــط خارجی پارلمان عراق ، 
استفاده از زور و نیز تظاهرات مردمی برای اخراج 
نیروهای آمریکایی از عراق را خواستار شده بود.  
از سوی دیگر، چندی پیش، »هادی العامری« دبیر 
کل سازمان بدر با صدور بیانیه ای از دولت عراق 
خواست تا تمام اقدامات لازم را برای تعیین یک 
جدول زمانی »کوتاه« برای خروج نظامیان ائتلاف 
بین المللی به سرکردگی آمریکا از عراق انجام دهد. 
وی افزود: تا زمانی که نیروهای ائتلاف در این کشور 

حضور دارند، هیچ کس انتظار ندارد که قدرت های 
نظامی ارتش عراق و سایر نهادهای امنیتی ارتقا 
یابد.با وجود درخواست های گسترده در عراق 
برای خروج نظامیان آمریکایی، اما به نظر می رسد 
که واشنگتن بی توجه به درخواست ها در عراق 
همچنان به دنبال ادامه حضور نظامی خود در این 

کشور عربی نفت خیز خاورمیانه است.

توجیه آمریکا برای ادامه حضور در عراق       
نیروهای آمریکایی در میان تناقض گویی های 
واشنگتن دربــاره ماهیت حضور آن ها، همچنان 
در خــاک عــراق مستقر هستند؛ گاهی هــدف از 
ایــن حضور را کمک و مشورت و گاهی اجــرای 
می کنند.در  ــلام  اع مشکوک  نظامی  عملیات 
واقع به رغم این که درخواست های زیادی برای 
خروج نظامی آمریکا در عراق وجود دارد، اما آمریکا 
تلاش دارد تا همچنان حضور نظامی خود را در 
این کشور ادامه دهد. در همین ارتباط نیز، پیشتر 
ــرال »پاتریک رایــدر«، سخنگوی وزارت دفاع  ژن
آمریکا، در یک نشست خبری گفته بود: »در حال 
حاضر، من از هیچ برنامه ای برای برنامه  ریزی برای 
عقب نشینی آگاه نیستم. ما همچنان بر شکست 
ماموریت داعش متمرکز هستیم.« سخنگوی وزارت 
دفاع آمریکا همچنین گفت که از اعلامیه بغداد 
به وزارت دفاع آمریکا درباره تصمیم برای خروج 

نیروهای آمریکایی، بی اطلاع است و خبرنگاران 
را برای کسب اطلاعات درباره هرگونه گفت وگوی 
دیپلماتیک در این زمینه، به وزارت خارجه ایالات 
ــراق در  ــور آمریکا در ع ــض متحده ارجـــاع داد.ح
شرایطی ادامه دارد که این نیروها بهانه حضور خود 
را تامین امنیت در منطقه عنوان کرده اند، اما طی 
چند سال گذشته با وجود نابودی و تضعیف گروه 
تروریستی داعش، حضور نیروهای آمریکایی در 
عراق باعث شده تا امنیت منطقه نیز دستخوش بی 
ثباتی قرار گیرد.همچنین تجربه چند سال گذشته 
به خوبی نشان داده است که دولت و مردم عراق 
توان لازم را برای برقراری امنیت دارند و حضور 
آمریکا صرفاً ناامنی برای عراق به بار آورده است. 
افزایش تعداد نیروهای ارتش عراق و همچنین 
خرید تجهیزات جنگی از سوی ارتش این کشور 
باعث شده تا ارتش عراق از نظر توان امنیتی در 
سطح مطلوبی به سر ببرد. در جریان رویدادهای 
بزرگی مانند راهپیمایی چند میلیونی اربعین و 
همچنین مراسم های مذهبی مرتبط با عاشورا و 
ماه محرم ارتش عراق توانسته با وجود حضور چند 
میلیونی زائران، امنیت را در شهرهای عراق تامین 
کند.در واقع بیشترین ناامنی و بی ثباتی عراق در 
مناطقی است که در آن حضور نیروهای آمریکایی 
پررنگ است و به عبارت دیگر حضور نیروهای 
آمریکایی باعث ناامنی بیشتر این مناطق شده است. 
»مهدی ذاکریان«، کارشناس مسائل منطقه معتقد 
است: »ماجرا این است که آمریکایی ها باید متوجه 
شوند، مسائل منطقه نقطه ای نیست، بلکه مسائل 
منطقه خاورمیانه فراگیر است. شما نمی توانید 
در یک منطقه ورود و از یک کشور مشخص به نام 
اسرائیل حمایت کنید، اما فلسطینی ها، عراقی ها 

و یمنی ها هیچ اهمیتی نداشته باشند.«

  دکتر سیدرضی عمادی
international@khorasannews.com

تحلیل روز

چرایی طولانی شدن جنگ غزه

ــم صهیونیستی  بیش از صد روز از جنگ رژی
علیه باریکه غــزه گذشته اســت، امــا همچنان 
ــده  ــان ایــن جنگ دی ــای ــرای پ ــدازی بـ ــم ان ــش چ
نمی شود.مایکل برچر، اندیشمند کانادایی در 
کتاب خود با عنوان »بحران در سیاست جهان«، 
در تعریف بحران عنوان می کند وضعیتی است 
که طی آن ارزش ها و منافع مهم کشورها تهدید 
می شود و دولت ها با وقوع حالت بحرانی با اصل 
غافلگیری مواجه می شوند. مایکل برچر برای 
تعیین شدت و میزان بحران شش شاخص را 
تعیین کننده می داند که عبارت اند از: اهمیت 
ژئواستراتژیک، موضوع بحران، خشونت بین 
بازیگران، تعدد بازیگران، عدم تجانس و میزان 
مداخله قدرت های بزرگ.به کارگیری نظریه 
ــاره جنگ غزه نشان می دهد  مایکل برچر درب
چرا برخلاف تصور اولیه این جنگ همچنان 
ادامه دارد و چشم اندازی نیز برای پایان آن دیده 
نمی شود.دلیل نخست، اهمیت ژئواستراتژیک 
غزه است. غزه باریکه ای کوچک است، اما هم در 
مجاورت فلسطین اشغالی قرار دارد و هم یکی 
از کانون های اصلی مقاومت در منطقه غرب 
آسیا محسوب می شود. بنابراین، شکست رژیم 
صهیونیستی در غزه بــرای این رژیــم غیرقابل 
پذیرش است.دلیل دوم، موضوع بحران است. 
واقعیت این است که موضوع اصلی جنگ غزه، 
اعتبار از دست رفته رژیم صهیونیستی است. 
این رژیم برای خود اعتبار نظامی و اطلاعاتی 
و در کل اعتبار بازدارندگی در سطح بالا قائل 
بود، اما طوفان الاقصی همه این موارد را از بین 
برد. در همین حال، رژیم طی 100 روز گذشته 
موفق نشد اسرای خود نزد حماس را آزاد کند 
که همین موضوع نیز اعتبار اطلاعاتی تل آویو را 
بیشتر زیر سوال برده است.دلیل سوم، خشونت 
بین بازیگران است. در عملیات طوفان الاقصی 
بیش از 1۵00 صهیونیست کشته شدند. این 
موضوع نیز برای رژیم صهیونیستی که با معضل 
جمعیت مواجه است و حمایت از جمعیت در 
اراضی اشغالی را به عنوان یکی از ارکان دکترین 
نظامی خود قرار داد، قابل پذیرش نیست. در 
عین حال، میزان خشونتی که رژیم صهیونیستی 
علیه غزه به کار گرفت، در سطح بی سابقه ای 
است که عملًا سبب شد ابایی از تداوم خشونت ها 
و نسل کشی نداشته باشد.دلیل چهارم، تعدد 
بازیگران است. اگرچه دو بازیگر اصلی جنگ، 
رژیم صهیونیستی و جنبش حماس هستند، اما 
همه بازیگران این جنگ محسوب نمی شوند. 
آمریکا و برخی از کشورهای اروپایی رسماً در 
کنار رژیم صهیونیستی قرار گرفته اند، یمن و 
حزب ا... لبنان نیز از غزه و حماس در این جنگ 
حمایت می کنند. زمانی که تعداد بازیگران در 
بحرانی زیاد باشد، امکان دستیابی به توافق 
برای پایان بحران، اندک است. با این حال، تعدد 
بازیگران عامل اصلی برای طولانی شدن جنگ 
غزه نیست، بلکه ناکامی رژیم صهیونیستی و 
آمریکا بــرای تحقق اهــداف نظامی شان عامل 
مهمی است.دلیل پنجم نیز عدم تجانس است. 
قــدرت نظامی رژیــم صهیونیستی و حماس نه 
تنها برابر نیست، بلکه نزدیک هم نیز نیست. 
رژیم صهیونیستی که مورد حمایت تسلیحاتی 
همه جانبه آمریکا و چند کشور اروپــایــی قرار 
دارد، به لحاظ تجهیزاتی قابل مقایسه با جنبش 
نظامی  ــدرت  ق تجانس  عــدم  نیست.  حماس 
طرفین، عامل مهمی برای طولانی شدن جنگ 
مداخله  میزان  نیز  ششم  عامل  است.نهایتاً 
قــدرت هــای بــزرگ اســت. مداخله قدرت های 
ــزرگ در جنگ غــزه صــرفــاً در قالب حمایت  ب
اعلامی و سیاسی نبود، بلکه آمریکا، انگلیس، 
آلمان و فرانسه به یک طــرف جنگ علیه غزه 
تبدیل شده اند و جنایت رژیم صهیونیستی علیه 
غزه را مصداق دفاع مشروع تعریف می کنند. 
این الگوی رفتار غرب عامل مهم و اساسی برای 
طولانی شدن جنگ غزه است و به نظر می رسد 
تا زمانی که این قدرت ها اراده جدی برای پایان 
دادن به جنگ از خود نشان ندهند، جنگ رژیم 
صهیونیستی علیه غزه نیز خاتمه پیدا نخواهد 

کرد.

برملا شدن نشست حزب دست راستی »آلترناتیو 
برای آلمان« و نئونازی ها برای اخراج مهاجرانی 
که حتی تابعیت آلمان را نیز دارند، خشم و انزجار 
ــای اخیر  عمومی را برانگیخته اســت. در روزه
بسیاری از شهرهای آلمان از جمله کلن که در 
تصویر می بینید، شاهد تظاهرات اعتراضی ده ها 

هزار نفری بودند. 

مراسم تشییع یک نظامی ارتش ملی یمن در شهر 
صنعا/ زوما

جرالد فایرشتاین، سفیر ایالات متحده در یمن از 
سپتامبر 2010 تا اکتبر 2013 طی یادداشتی 
در »اندیشکده خاورمیانه« به ارزیابی انگیزه 
ــای سرخ  ــارا... از عملیات نظامی در دری ــص ان
پرداخته است. به نظر او انگیزه انصارا... تقویت 
پایگاه اجتماعی در داخــل یمن اســت، زیــرا به 
اذعان نویسنده »حمایت از مردم فلسطین برای 
ملت یمن، یک اصل اعتقادی است«. بنابراین 
انصارا... برای »جلب نظر آن دسته از مردم یمن 
که با مواضع داخلی این جریان موافق نیستند« به 
عملیات علیه اسرائیل اقدام کرده است. به ویژه 
که جناح رقیب یعنی شورای ریاست جمهوری 
یمن وابسته به امارات، در قبال جنگ غزه تقریباً 
سکوت کــرده اســت. او معتقد است که انگیزه 
انصارا... از نادیده انگاری هشدارهای آمریکا 
یا آزمون خطوط قرمز ایالات متحده یا تحریک 
آمریکا به حملات بیشتر به انــصــارا... است تا 
بتواند به دستاورد تبلیغاتی از آن دست یابد، 
زیــرا »انــصــارا... که هفت سال بمباران هوایی 
عربستان را تحمل کرده، بعید است که با حمله 
هوایی آمریکا خسارت های اساسی تری ببیند«. 
آمریکا علاوه بر این که مایل به گسترش جبهه 
نبرد نیست، تمایلی نیز ندارد که تشدید حملات 
به انصارا... به خلل در مذاکرات صلح ریاض و 
صنعا بینجامد. بنابراین احتمالًا انصارا... بتواند 
به واسطه این موضوع و با تهدید به لغو مذاکرات، 

بر اراده آمریکا در دریای سرخ تاثیر بگذارد.

عراق نا امن تر می شود؟
منابع آمریکایی در حالی از افزایش نظامیان این کشور در عراق خبر داده اند 
که طی چند سال گذشته دولت و مردم عراق بارها خواستار خروج نظامی 

آمریکا از عراق شده بودند

نتانیاهو: جنگ غزه تا ۲۰۲۵ ادامه دارد
در حالی که با افزایش تلفات انسانی در غزه، درخواست ها برای آتش بس در غزه در جهان رو به 
افزایش است، نخست وزیر رژیم صهیونیستی می خواهد یک سال دیگر این جنگ را ادامه دهد
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